
38  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 21 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/719837
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor THIAGO NEVES CRUZ, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO DE PESCA E AQUICULTURA, matrícula n° 57216522/ 
1, como Fiscal do Convênio nº. 57/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNI-
CIPIO DE BRASIL NOVO, CNPJ/MF sob o nº 34.887.950/0001-00.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 831158

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 44/2022-SEDAP
Publicado no DOE Nº 34.961 em 06/05/2022 Protocolo: 794399
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 05/06/2022.
Leia-se:
VIGÊNCIA: 06/05/2022 a 05/05/2023.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 831198

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 147/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP
PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/318638 (PAE)-SEDAP
EMENDA -22DEMP00100 –DEP. LUTH REBELO
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 02, na quantidade de 01 (um) 
TRATOR AGRICOLAS 0KM PLATAFORMADO, ano de fabricação a partir de 
2022 ou superior, com potencia de apartir de 75 cv, motor turbinado e me-
cânico ou eletrônico, equipado com plaina frontal instalada e compatível.
Valor Global: R$ 164.000,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Funcional Programática: 20.608.1491.8715.
Data Assinatura: 21/07/2022.
Vigência: 22/07/2022 a 21/07/2023.
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 08.263.434/0001-96.
Endereço: Rua Eduardo Borsari, n° 1595 Distrito Industrial Domingos Giomi 
– Indaiatuba/SP - CEP: 13.347-320, Telefone de Contato: (19) 3801-8956.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 831241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 661/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Márcio Marcelo de Souza Trindade CARGO: Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP MATRÍCULA: 55588554/6 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO:  Quatipuru/PA. OBJETIVO: Participar do Evento Festival da 
Gó.  PERÍODO: 22 a 24/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). 
ORDENADOR: João Carlos Leão Ramos - Secretário de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 831442
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 660/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons. CARGO: Motorista . 

MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá, São João 
do Araguaia, Canaã de Carajás, Parauapebas, Itupiranga e Novo Reparti-
mento/PA. OBJETIVO: Conduzir os técnicos da UTE/SEDAP, que irão fazer 
articulação das ações do Programa Nacional de Crédito Fundiário – PNCF. 
PERÍODO: 24/07 a 04/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 831417
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 653/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Raimundo Guimarães Feliz. CARGO: Diretor de Desenvol-
vimento de Pesca e Aquicultura. MATRÍCULA: 594618/2. ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Santa Izabel e Terra Alta/PA. OBJETIVO: Fazer Visita técnica 
e participar de reunião para o levantamento do Desenvolvimento da Pesca 
e Aquicultura. PERÍODO: 26 a 27/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade/Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 654/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Delmir Figueira Nunes CARGO: Assitente Administrativo/Ge-
rente  MATRÍCULA: 3250709-1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Santa Izabel 
e Terra Alta/PA. OBJETIVO: Fazer Visita técnica e participar de reunião para 
o levantamento do Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura. PERÍODO: 26 a 
27/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Mar-
celo de Souza Trindade/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 662/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: An-
tonio Fernandes de Lima. CARGO: Motorista. MATRICULA: 14338. ORIGEM: 
Belem/PA. DESTINO: Santa Izabel e Terra Alta/PA. OBJETIVO: Fazer Condu-
zir servidores que irão realizar visita técnica e participar de reunião para o 
levantamento do Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura. PERÍODO: 26 a 
27/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Mar-
celo de Souza Trindade/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 656/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
. BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro. CARGO: Gerente. MATRÍCULA: 
55586644/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  São João da Ponta/PA. OBJETI-
VO: Realizar reunião de alinhamento de ações para produtores rurais da re-
gião. PERÍODO: 26/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 657/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro. CARGO: Gerente. MATRÍCULA: 
55586644/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Quatipuru/PA. OBJETIVO: 
Participar do Evento Festival da Gó.  PERÍODO: 22 a 24/07/2022. Nº DE 
DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 658/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Raimunda de Carvalho Pereira. CARGO: Coordenado-
ra. MATRÍCULA: 5942413/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO:  Quatipu-
ru/PA. OBJETIVO: Participar do Evento Festival da Gó.  PERÍODO: 22 a 
24/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 659/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Maxwell Henrique Souza de Sousa. CARGO: Secretário de 
Diretoria. MATRÍCULA: 5960163/2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Qua-
tipuru/PA. OBJETIVO: Participar do Evento Festival da Gó.  PERÍODO: 22 
a 24/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 831398

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS  CAMPO DOURADO, LOCALIZADO 
NO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ, AO(S) INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA
2008/128956 JOSÉ DOMINGOS RIBEIRO DA SILVA 48,3939HA SÍTIO JERUSALEM 1311/2022

Belém (PA), 21/.07.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente


